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Abstrakt

Diplomová práce „Agrese a násilí vůči pedagogům pohledem pedagogů na

gymnáziích“ pojednává o problematice agrese a násilí ve školním prostředí. V teoretické části

se zabývá agresí a násilím v obecné rovině a poté se konkrétně zaměřuje na školní agresi a

násilí mezi žáky a studenty (šikanu a kyberšikanu) a další možné formy tzv. školního násilí.

Hlavním výzkumným problémem předkládané práce jsou dvě formy školního násilí, a to

agrese a násilí ze strany studentů vůči pedagogům a agrese a násilí rodičů vůči pedagogům.

Pozornost je zde věnována různým druhům verbální i fyzické agrese uplatňované vůči

pedagogům. V souvislosti s agresí a násilím vůči pedagogům se tato práce věnuje také tzv.

kyber-obtěžování a závažnému násilí na školách neboli tzv. střelbě na školách. V empirické

části práce je podrobně zkoumána agrese a násilí ze strany studentů (a také ze strany rodičů)

na gymnáziích vůči jejich pedagogům. Zde je analyzováno, zda pedagogové považují

problematiku agrese a násilí vůči své osobě za aktuální, zda a s jakými formami agrese a

násilí ze strany studentů nebo jejich rodičů se setkali, zda a jakým formám kyber-obtěžování

byli vystaveni a jaký mají názor na prozatím zahraniční fenomén střelby na školách.

Abstract

The master thesis entitled Aggression and Violence towards Educators – from the

Perspective of Secondary School Educators elaborates the problem of aggression and violence

in school. The theoretical part contents a general description of the phenomena aggression and

violence, further it focuses on school aggression, violence among pupils (bullying, cyber

bullying) and other forms of school violence. The main research problems of the thesis are

two forms of school violence: these are aggression and violence of students towards educators

and aggression and violence of parents towards educators. The focus is concentrated on

various forms of verbal and physical aggression exerted towards educators. Related to

aggression and violence towards educators the thesis also attends to cyber-harassment and to a

heavy form of school violence as is school shooting. In the empirical part of the thesis the

aggression and violence aimed towards teachers, caused by students and their parents as well,

are inquired in detail in the research. The research has been done at secondary schools chosen.

Herein is analyzed whether educators consider the problem of aggression and violence

towards their own personality as topical, whether they did meet some forms of such violence

or whether they did face some forms of cyber bullying and what is their opinion about the

(temporary abroad) phenomenon of school shooting.
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Uvedení do tématu

Problematika násilí ve školských zařízeních představuje závažné téma, které by

nemělo zůstat stranou pozornosti, zejména přihlédneme-li ke skutečnosti, že instituce školy

ztělesňuje jeden z klíčových prvků socializace mladé generace [Večerka a kol. 2009].

Násilí ve školských zařízeních může nabývat mnoha podob. Jednu z nejzávažnějších

forem násilí představuje střelba na školách neboli school shooting. Ačkoliv se jedná o

extrémní a spíše výjimečnou podobu agrese, nelze ji zcela opomenout zejména kvůli

vysokému počtu obětí. Původně byla střelba na školách považována za problém Spojených

států amerických
1
, nicméně od masakru na gymnáziu v německém Erfurtu v roce 2002 se

tento jev stal závažným společenským problémem také v Evropě [Badošek 2008] [Smolík,

Vaďura 2009a]. Nutno dodat, že v České republice se tento typ agrese prozatím nevyskytuje,

což ale neznamená, že nejsou známy případy přímého fyzického násilí na školách. Za všechny

lze uvést incident z března roku 2004, kdy šestnáctiletý učeň ze Svitav ubodal přímo během

vyučování svého učitele [Večerka a kol. 2009].

Dle statistik je v celosvětovém měřítku nejvíce útoků pácháno právě na středních

školách (48%), za kterými následují vysoké školy (24%) a základní školy (21%). Útočníci na

středních školách nejčastěji pocházejí z řad stávajících studentů, vyloučených studentů (u

těchto útočníků často figuruje motiv pomsty) či absolventů a domnívám se, že tento fakt jistě

stojí za pozornost [Smolík, Vaďura 2009a].

Jakožto další typ násilí, který se objevuje ve školských zařízeních, lze označit násilí

vůči pedagogickým pracovníkům. Tento typ násilí bohužel již není ojedinělý a stále více se

stává součástí učitelské profese. Zahrnuje nejen verbální a psychickou agresi (jako jsou

osobní urážky, obscénní gesta, výhružky ad.), ale také již zmiňovanou agresi fyzickou (např.

pokusy o fyzické napadení se zbraní či beze zbraně, skutečné útoky se zbraní či beze zbraně

apod.). Nutno dodat, že jednotlivé formy agrese uplatňované vůči pedagogickým

pracovníkům nevycházejí pouze od žáků či studentů, ale také od jejich rodičů či jiných

příbuzných. Z výzkumů pak vyplývá, že je tento typ násilí přítomen jak na středních školách

v zahraničí, tak na středních školách v České republice [Večerka a kol. 2009].

1
Jako nejznámější případ útoku lze uvést střelbu na střední škole v Columbine v roce 1999 [Badošek 2008].

Konkrétní tematické vymezení

Ve své práci se budu zabývat různými formami a podobami násilí ve školských

zařízeních (se zaměřením na střední školy) v České republice i ve světě. Hlavní téma, kterému

se budu v práci věnovat, je viktimizace pedagogických pracovníků (a to jak ze strany

studentů, tak ze strany rodičů). Krom toho bych se dále chtěla, alespoň okrajově, zabývat

podobně aktuálním tématem jako je viktimizace pedagogických pracovníků a to střelbou na

školách. V rámci těchto témat zaměřím svou pozornost na příčiny, které k násilí vedou,

specifika, která tento typ násilí ve školských zařízeních provázejí a důsledky, které z něj

vyplývají. Mimo to bych chtěla do analýzy zapracovat problematiku týkající se genderového

rozložení pachatelů.

Metodický přístup

Ke zpracování tématu využiji metodu analýzy dokumentů a metodu analýzy poznatků

publikovaných v odborných časopisech. V rovině empirické využiji metodu dotazování

(dotazníkové šetření, popřípadě rozhovor) a komparativní metodu.

Uvažovaná struktura práce

1. Teoretický rozbor problému, základní pojmy a typologie, relevantní koncepty

vztahující se ke kriminalitě mladistvých, viktimizaci pedagogických pracovníků ad.

2. Empirické šetření – současný stav viktimizace pedagogických pracovníků na středních

školách (bude specifikováno). Porovnání dat z domácích a zahraničních výzkumů.

3. Závěry a shrnutí, podněty pro další výzkum.
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 „Věřit v nadpřirozený původ zla je nepatřičné. Sami lidé jsou schopni

jakékoliv špatnosti.“

JOSEPH CONRAD

1 Úvod

Pro svoji diplomovou práci jsem zvolila téma agrese a násilí vůči pedagogům, se

zaměřením na pedagogy gymnázií. K rozhodnutí věnovat se v této práce agresi a násilí

vůči pedagogům mne vedl jeden prostý fakt. O agresi a násilí mezi žáky a studenty, o

tom, jak jí předcházet a jak žáky a studenty před agresí a násilím ve školním prostředí

ochránit, bylo již mnoho řečeno i napsáno. Položila jsem si tedy otázku, zda je podobná

pozornost věnována i agresi a násilí vůči pedagogům. Následně jsem zjistila, že i přes

medializované případy, které zobrazují či popisují různé druhy útoků vůči pedagogům,

je tomuto tématu v odborných kruzích věnována nesrovnatelně menší pozornost. Proto

jsem se rozhodla proniknout do problematiky agrese a násilí vůči pedagogům hlouběji a

rozpracovat ji v rámci diplomové práce.

K rozhodnutí zaměřit se na středoškolské pedagogy a konkrétně pak na

pedagogy gymnázií mne vedly dvě skutečnosti. Za prvé to, že se o agresi a násilí (ať už

mezi žáky navzájem, nebo ze strany žáků směrem k učitelům) hovoří výrazně častěji ve

spojitosti se základními školami.
2
Za druhé pak skutečnost, že pokud se již hovoří o

agresi a násilí na středoškolském (ať už mezi studenty navzájem, nebo ze strany

studentů vůči pedagogům) stupni vzdělávání, nejčastěji jsou v tomto smyslu zmiňována

střední odborná učiliště. Rozhodla jsem se tedy zjistit, zda se problém agrese a násilí

vůči pedagogům vyskytuje i v prostředí gymnázií, která lze ze své podstaty považovat

za výběrové školy.

2
Mnoho monografií a praktických příruček zabývající se tématem šikany, agresivity či násilí zaměřuje

svou pozornost výhradně na základní školství, což budí zdání, že se tyto problémy na středoškolském

stupni neobjevují.

[…]


standardized interview. Both types of interviews were used to question educators at

state and private general upper secondary schools.

In the theoretical part the thesis represents a broader view into the issue. It

introduces generally the theme of aggression and violence in schools and the variety of

their forms. Further it focuses more specifically on two forms of school violence. These

are aggression and violence caused by students towards educators and aggression and

violence caused by parents towards educators. Related to the victimization of educators

(i.e. aggression and violence towards them) the thesis also concerns cyber-harassment

and school shooting as important topics.

-111-

In the empirical part of the thesis the analysis of the interviews was elaborated.

The Thesis has shown that the educators at state and private general upper secondary

schools are convinced that even though the students` aggression had been present in

schools even in past, currently it appears more intensively, yet it is rather a problem of

nowadays. The educators at the same time reflect that during their work they do face

aggression caused by students – as the most common form of aggression they mention

verbal aggression as insulting or other kinds of verbal humiliation, also they mention

the aggression taking form of refusing to satisfy the educator`s legitimate requirements.

Both educators at state and private schools have common experience with these forms

of aggression. In comparison with the educators at state schools do the educators at

private schools face another form of aggression such as defamation, ridicule and so-

called symbolic aggression (ridiculing drawings, rhymes and so on). What is yet quite

surprising is the fact that educators also face aggression caused by parents. This has a

form of reservation to the way of their teaching and the form of not standing up for the

educator when he is criticised without justification. Aggression caused by parents is

rather experienced by the teachers at private schools. A similar case is cyber-bullying

which was faced nearly by all the questioned educators at private schools – the most

common form has been video recordings that would be further published on an internet

portal.
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10 Slovník pojmů

Student – dospívající, který navštěvuje střední školu, v tomto případě gymnázium

[Průcha, Walterová, Mareš 2009: 389].

Škola – sociální instituce účelově vytvořená „k realizaci svého základního úkolu – tj.

k zajišťování řízené a systematické edukace.“ [Průcha 1997: 398]

Škola soukromá – škola, jejímž zřizovatelem je jiný subjekt než stát, obec, kraj nebo

církev. Soukromé školy mají ze zákona široké pole působnosti, neboť „mohou fungovat

na všech úrovních vzdělávacího systému“ [Průcha, Walterová, Mareš 2009: 275].

Soukromé školy jsou zčásti dotované státem (aby však měly na dotaci nárok, musí být

zařazeny do tzv. sítě škol) a zčásti ze školného, které zpravidla platí rodiče žáků či

studentů navštěvující tento typ školy [tamtéž].

Škola státní – pojem státní škola
76

se běžně užívá v souvislosti se základním a středním

školstvím. Termín „státní“ zde odkazuje ke zřizovateli školy, kterým je subjekt státní

správy – MŠMT (Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy) či jiný resort, kraj nebo

obec [Průcha, Walterová, Mareš 2009: 285].

Učitel (pedagog) – osoba, jejíž „profesní aktivita zahrnuje předávání poznatků (…),

postojů a dovedností, které jsou specifikovány ve formálních kurikulárních programech

pro žáky a studenty zapsané do vzdělávacích institucí. Kategorie učitel zahrnuje pouze

pracovníky, kteří přímo provádějí vyučování žáků.“ [Průcha 2002: 21]

Žák – dítě, které navštěvuje základní školu [Průcha, Walterová, Mareš 2009: 389].

76

Pojem „státní škola“ je sice běžně užíván, nicméně není právně kodifikován – přesné značení zní

„veřejná škola“ [Průcha, Walterová, Mareš 2009: 285].
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13 Přílohy

Příloha č. 1: Informovaný souhlas

Informovaný souhlas

S rozhovorem o tématu „Agrese a násilí vůči pedagogům“ bude nakládáno

pouze jako se studijním materiálem (v rámci diplomové práce), nebude tedy využit pro

účely komerční či jiné.

Data budou po nahrání tazatelem plně anonymizována. Osobní údaje ve smyslu

zákona č. 101/2000 Sb. (Zákon o ochraně osobních údajů) odstraněny. Jiné osoby než

tazatelka je nebudou mít k dispozici.

Plně anonymizované údaje ve formě transkriptu (přepisu rozhovoru) budou

využity jen v rámci diplomové práce.

Souhlasím s výše uvedenými podmínkami o zpracování a nakládání s mnou

poskytnutými údaji.

....................................

Podpis respondenta/tky

Zavazuji se nakládat s údaji poskytnutými respondentem/tkou pouze

způsobem uvedeným výše v tomto informovaném souhlasu.

....................................

Podpis tazatelky

Datum:
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Příloha č. 2: Článek o střelbě ve škole v německém Erfurtu předložený

k rozhovoru

Střelba na gymnáziu v německém Erfurtu

26. dubna 2002 přišel Robert Steinhäuser s brokovnicí a pistolí na gymnázium

Johanna Gutenberga, které leží v německém Erfurtu. S oběmi legálně vlastněnými

zbraněmi zavraždil šestnáct lidí. Při střelbě používal pouze pistoli, brokovnici, kterou

měl připevněnou na zádech, nepoužil ani jednou. Při masakru, během kterého byl

oblečen celý do černého a na tváři měl masku, se zaměřoval pouze na učitele. Od 11:00,

kdy svůj útok započal, chodil Steinhäuser po chodbě jen dveře od dveří, přičemž

pokaždé jen několikrát vystřelil na učitele, aby mohl pokračovat do další třídy. I přesto

se mu kromě třinácti vyučujících podařilo zavraždit další dva studenty. Už deset minut

po začátku masakru začala přijíždět policie před školu. Steinhäuser poté několikrát

vystřelil z okna zařízení a podařilo se mu jednou kulkou zasáhnout policistu, stojícího

venku, přesně do hlavy, čímž mu na místě způsobil smrtelná zranění. Poté spáchal

sebevraždu.

[Zdroj: http://eldred.blog.cz/0802/historie-strelby-na-skolach]