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POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Typ posudku: oponent

Autor/ka práce: Monika Franková

Název práce: Agrese a násilí vůči pedagogům pohledem pedagogů na gymnáziích

Vedoucí práce: Doc. Milan Tuček, CSc

Oponent/tka: Doc. PhDr. Pavel Kuchař, CSc

Navržené hodnocení: dobře

Zdůvodnění Vašeho hodnocení práce (zejména výhrad a kritických připomínek) rozepište

podle níže uvedených kritérií.

1. Je cíl práce (výzkumná otázka) jasně formulován a odpovídají mu závěry? Je práce vhodně

strukturována?

Cílem práce „je zjistit, jak vnímají pedagogové na gymnáziích agresi a násilí a zda se vůči své

osobě setkávají s agresí a násilím ze strany studentů nebo jejich rodičů“. K jejímu zodpovězení

autorka zvolila kvalitativní přístup, leč bez hlubší analýzy. Dostala tak dosti triviální odpověď ve

stylu „jak kdo“, „jak co“ a „jak kdy“. Cíl práce je tedy naplněn, poznatková hodnota je ovšem dosti

malá. Polovinu z celkových 109 stran práce zabírají slovníková hesla obsažená v kapitolách 1 – 5.

2. Opírá se autor/ka o dostatek literatury relevantní tématu práce? Využívá i cizojazyčné

texty?

Práce využívá v dostatečné míře českou i zahraniční odbornou literaturu.

3. Jaká je kvalita použitých dat nebo zdrojů (včetně jejich výběru, sběru a popisu) a metod

jejich analýzy?

Autorka provedla sérii 10 rozhovorů s pedagogy v jednom soukromém a jednom státním gymnáziu.

Zpracování rozhovorů je dobré úrovni, autorka se ovšem bohužel nevyhnula téměř tradičnímu

problému tohoto přístupu, kterým je doslovný přepis rozhovorů. Stejně, jako v jiném posudku

musím i zde konstatovat, že se dnes již i pravověrní zastánci kvalitativních přístupů (Konopásek)

připojují k názoru, že doslovný přepis není nejvhodnější, zejména z důvodu možné dehonestace

respondenta. Uvádění doslovných citací vět, vytržených z kontextu, má totiž za následek, že

respondent leckdy vypadá jako blbec (viz např. s. 81, 82).

4. Jaká je kvalita argumentů, o něž autor/ka opírá závěry, k nimž dospěl/a?

Jak jsem již uvedl, vlastní zpracování rozhovorů je na dobré úrovni. Chybí ale jakákoliv hlubší

analýza tématu, nic se nedozvíme např. o vlivu délky praxe učitelů na formy jejich vypořádání se

s případnou agresivitou studentů či rodičů, vše je pouze v rovině popisu daného stavu.

5. Jsou v práci autorova/autorčina tvrzení a zjištění jasně odlišena od tvrzení a zjištění

převzatých?
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Teoretická část je zpracována na standardní úrovni slovníkových hesel, autorka důsledně odlišuje

své závěry od přejatých. Empirická část je interpretována dobře.

6. Jaká je úroveň odkazového aparátu, jazyka a dalších formálních náležitostí?

Práce je psána dobrým jazykem.

7. Jiné přednosti a/nebo nedostatky, které neodpovídají výše uvedeným kritériím (jsou-li

jaké).

Práce je dosti povrchní, analytický pohled je ve výrazné menšině.

8. Náměty na diskuzi při obhajobě práce.

Jak by autorka operacionalizovala svoji výzkumnou otázku pro kvantitativní výzkum na rozdíl od

postupu, který použila ve svém šetření?

Celkové hodnocení práce:

dobře
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